Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 29 abr. 1998. Seção 1, p. 88.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 510, DE 23 DE ABRIL DE 1998

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Tribunal Superior do

Trabalho, em Sessão Ordinária do Colégio dos Ministros Vitalícios, hoje realizada,

sob a Presidência do Ex.mo Ministro Ermes Pedro Pedrassani, Presidente do

Tribunal Superior do Trabalho, presentes os Ex.mos Ministros Wagner Pimenta,

Vice-Presidente, Almir Pazzianotto, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho,

Ursulino Santos, José Luiz Vasconcellos, Francisco Fausto, Cnéa Moreira, Vantuil

Abdala, Armando de Brito, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal, Rider Nogueira de

Brito, José Luciano de Castilho, Milton de Moura França, João Oreste Dalazen, o

Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho, escolhendo,

pelo voto secreto e em escrutínios sucessivos, os nomes dos Juízes de carreira da

Magistratura Trabalhista dos Tribunais Regionais do Trabalho para compor a lista

destinada ao preenchimento das duas vagas de Ministro Togado do Tribunal

Superior do Trabalho, em decorrência da aposentadoria dos Ex.mos Ministros

Orlando Teixeira da Costa e Manoel Mendes de Freitas,

RESOLVEU:

I - declarar os nomes dos Juízes integrantes da lista para o

preenchimento das duas vagas de Ministros Vitalícios, destinadas à Magistratura de

Carreira, observada a ordem da escolha e o resultado da votação: 1º lugar- Dr.

Gelson de Azevedo, Ex.mo Juiz do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região; 2º

lugar- Dr. Antônio José de Barros Levenhagen, Ex.mo Juiz do Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região; 3º lugar- Dr. Carlos Alberto Reis de Paula, Ex.mo Juiz do

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região; 4º lugar- Dr. Renato de Lacerda Paiva,

Ex.mo Juiz do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região;

II - encaminhar a lista composta dos nomes dos Juízes acima

consignados à Presidência da República.

Sala de Sessões, 23 de abril de 1998.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS

Diretora-Geral de Coordenação Judiciária